MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 078/2010

EMENTA: Estabelece o Ajuste Curricular
da Resolução 34/07 do CEP do Curso de
Ciências Biológicas – Titulação: Bacharel,
ênfase em Biologia do Desenvolvimento.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e
considerando o que consta no Processo n.º 23069.058641/09-19,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Alterar o 4º da Resolução 34/07 e Parágrafo 2º que passam ter
seguinte redação:

“Art. 4º - O Currículo de que trata esta Resolução deverá ser
cumprido num tempo de 2285 horas para as disciplinas obrigatórias,
715 horas para as disciplinas optativas e, ainda, 200 horas de
Atividades Complementares.”

“Parágrafo Segundo – A integralização total será 3.200 horas,
com a seguinte duração em períodos letivos”

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 24 de fevereiro de 2010

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Decano em Exercício da Presidência

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
                                Reitor

	RESOLUÇÃO N.º 078/2010